
Inventáře a katalogy Státního okresního archivu v Klatovech 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv m ěsta Strážov 
 

1525 – 1945 (1960) 
 
 
Inventář 
 
 
 
Číslo pomůcky: 39 
 
Číslo evidenčního listu JAF:  918 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lenka Sýkorová 
Klatovy, 2000 
 
 



 2

Obsah 
 
 
Název strana 
 
I. Vývoj původce fondu 3 
II. Vývoj a dějiny fondu 7 
III. Archivní charakteristika fondu 7 
IV. Rozbor obsahu fondu 12 
V. Záznam o uspořádání fondu 13 
Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury 14 
Příloha č. 2 – Městští úředníci 15 
Inventární seznam 17 
Údaje o fondu 27 



 3

I. Vývoj p ůvodce fondu 
 
 

Doba vzniku městečka Strážova (něm. Drosau) není spolehlivě určitelná. Někteří badatelé ji 
kladou na počátek 13. stol., kdy zde měl být zemanský dvůr s tvrzí. Jako nejstarší osady v okolí 
jsou označovány Víteň, Božtěšice a Brtí. Snad tudy směřovala i odbočka obchodní cesty 
z bavorského Zwieselu (po r. 1250) přes Pancíř, Můstek, Prenet, odtud do Městiště, Strážova a 
Janovic. Farní kostel sv. Jiří se připomíná v pol. 14. stol.1 První písemné prameny se vztahují 
k letům 1367 a 1372, kdy bylo blízké okolí rozděleno na vladycké dvory (Strážov, Víteň, Božtěšice 
a Brtí), jejichž držiteli byli Bohuslav, Otík, Bušek a Sulka.2 R. 1379 jsou z uvedených jmenováni 
ještě tři držitelé (kromě Otíka).3 R. 1393 bylo vladycké zboží rozděleno na tři části. Víteň se stala 
samostatným dvorem v držení Valkounů z Adlaru. R. 1410 je připomínán Jan Valkoun z Adlaru a 
jeho bratranec Vilém. Koncem 15. stol. byla tvrz zřejmě zbořena, r. 1540 je označována jako pustá. 
Víteňské zboží bylo připojeno k Opálce. Strážov držel r. 1393 Otík ze Strážova, r. 1404 je 
připomínán Otík a Volkmar ze Strážova. Tvrz Opálka byla r. 1392 nebo 1393 nově založena 
Buškem z Opálky. V předešlém roce koupil spolu se Slaviborem z Přešína dvůr Krotějov.4 
Strážovští vladykové vymřeli koncem 15. stol. R. 1496 se připomínají Jan a Bohuslav jako poslední 
příslušníci rodu.5 Strážovské zboží bylo od té doby spojeno s opáleckým. 

Městečko Strážov střídalo majitele spolu s Opálkou poměrně často. Od r. 1483 byla Opálka 
v držení Škorňů z Malonic. Počátkem 16. stol. získal panství Zdeněk Lev z Rožmitálu, jehož syn 
Adam jej postoupil později Alžbětě z Pacova. Jako poručník spravoval tento majetek Vilém 
Švihovský z Rýzmberka, který vymohl na králi Ludvíkovi r. 1524 a 1525 udělení privilegií pro 
městečko Strážov. První z nich ze 24. 6. 1524 se nedochovalo v originále, ale jeho insert je 
v konfirmaci privilegií pro městečko císařem Ferdinandem II. r. 1630.6 Tímto privilegiem uděluje 
panovník Strážovu týdenní trh každou sobotu a dva trhy výroční, jeden na sv. Jiří a druhý na sv. 
Martina, vždy se 14 následujícími dny. „Aby obyvatelé městečka, majíc takovou milost a 
obdarování naše, tím dostatečněji to městečko stavěti a opravovati a také živnosti své vésti mohli.“7 
Městečko zároveň dostalo právo vyšší i nižší popravy „aby tu mordéři, loupežníci, zloději a jiní 
všelijací zločinci popravováni a trestáni bývali.“8  Druhým privilegiem z 22. 9. 1525 se městečku 
uděluje vyobrazený znak, pečeť a právo opevnit se. Vilémovi Švihovskému z Rýzmberka a jeho 
dědicům se povoluje vybírat clo na silnici od Zwieselu a Nýrska do Strážova, za to musí strážovští 
udržovat mosty a cesty v dobrém stavu.9 Od této doby se údajně rozlišuje Starý a Nový Strážov, 
přibližně do r. 1630.10 

R. 1540 majitel Opálky a s ní i Strážova již zmíněný Adam Lev z Rožmitálu, odevzdal 
Opálku s dvorem poplužním, městečko Strážov, tvrz pustou Víteň atd. své věřitelce Alžbětě 
z Pacova.11  Po Alžbětě držela statek její sestra Markéta, která ho postoupila Šternberkům.12 R. 

                                                           
1 K. HOSTAŠ – F. VANĚK, Soupis památek historických a uměleckých v okresu klatovském, Praha 1899, s. 146.  
2 R. KŘÍŽEK, Z minulosti města Strážova a jeho okolí, Strážov 1934. 
3 A. SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze české IX., Praha 1996, s. 146. 
4 Tamtéž, s. 146, KOL. AUTORŮ, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Západní Čechy, Praha 
1985, s. 240.  
5 A. SEDLÁČEK, c.d., s. 147. 
6 SOkA Klatovy, Archiv města Strážov, inv. č. 2. 
7 Tamtéž, CIM IV-3, č. 918 
8 Archiv města Strážov, c. d., CIM IV-3, č. 918 
9 Archiv města Strážov, inv.č. 1. 
10 Archiv města Strážov, inv.č. 9, s. 47. 
11 Do tohoto období kladou někteří autoři i vznik privilegia Ferdinanda I. pro městečko Strážov z 19. 12. 1541, kterým 
byl Strážov znovu povýšen na městečko a byl mu přidělen i nový znak. Údajně se tak stalo na základě přímluvy Jana 
Tunkla z  Brníčka, který se r. 1540 stal manželem Alžběty z Pacova. Toto privilegium není v listinách fondu vůbec 
inzerováno, jeho opis je v SÚA – Saalbuch 284, fol.85 a 86 (citace dle Čarka, jenž se domnívá, že jde pouze o možnost, 



 4

1574 byl jediným držitelem opáleckého panství Zdeněk ze Šternberka. Po něm dědil syn Václav ze 
Šternberka, který panství prodal r.1590 Janu st. z Lobkovic. Ten téhož roku zemřel a panství získal 
jeho bratr Bohuslav Havel z Lobkovic, který si vyžádal na císaři Rudolfovi II. potvrzení starých 
privilegií pro Strážov. Císařovou listinou z  9. ledna 159513 byla potvrzena městečku všechna 
privilegia udělená Ludvíkem Jagellonským. Vzhledem k vysokým nákladům, které měl držitel 
městečka s údržbou cest, bylo clo stanoveno ve výši 1 groš bílý z vozu s nákladem a půl groše 
bílého z vozu prázdného.14  Po Bohuslavovi z Lobkovic zdědila opálecké panství včetně Strážova 
jeho manželka Alžběta Lobkovicová z Kolovrat a Volf Novohradský z Kolovrat, Bohuslavův strýc. 
Byli majiteli jen do r. 1597, kdy Alžběta zemřela. Dědil po ní její otec Kryštof Jindřich Krakovský 
z Kolovrat. Syn Kryštofův Zdeněk svou polovinu odprodal a až do r. 1609 byl jediným majitelem 
Volf Novohradský z Kolovrat. Jeho starší syn Zdeněk zdědil Opálku, kterou prodal r. 1614 své 
matce Juditě Kolovratové ze Šternberka, která tento majetek velmi zadlužila. R. 1630 vše koupil Jiří 
Adam Bořita z Martinic. Připojil k panství r. 1637 a r. 1640 obě části panství Klenová a spojil je 
s Opálkou. Bořita z Martinic získal pro městečko opětovné potvrzení privilegií. Císař Ferdinand II. 
22. května r. 1630 potvrdil privilegia Ludvíka Jagellonského z 24. 6. 1524 a z 22. 9. 1525, týkající 
se udělení týdenního trhu v sobotu, poprav a mýta a privilegium Rudolfa II. o výši vybíraného cla.15  
25. dubna r. 1647 potvrdil městečku privilegia Ferdinand III. s tím, že sobotní trh je nadále přesunut 
na čtvrtek a potvrzení sobotního trhu svým otcem označuje za omyl, který má být jeho listinou 
napraven. Kromě toho je městečku dovolen sklad soli.16 

Klenová byla s Opálkou spojena až do r. 1698. V průběhu 17. stol. byly majitelkami statku 
ještě Maxmiliána z Valdštejna (1656), která jej prodala Isabele Amalii Švihovské z Rýzmberka 
(1669). R. 1673 koupil Opálku od Ignáce Karla ze Šternberka hrabě Pavel z Morzina, r. 1701 ji 
odprodal jeho syn Ferdinand Matyáš z Morzina Aloisi Bonaventurovi Alternsheim, jenž ji v tomtéž 
roce prodal Vácslavu Alex. Hildprantovi z Ottenhausen. Ten ji r. 1721 prodává rytíři Karlu 
Richardu Josefu ze Schmiedeln. Zde je třeba zmínit, že r. 1726 byl Strážov z opáleckého panství 
vyčleněn, a ve 30.letech 18.stol. byl opět jeho součástí. Statky r. 1730 exekutivně přešly na Karla 
Jáchyma hraběte Bredu. Pro úpadek byly převedeny na Jana Karla a Rozinu Jiříkovy, od kterých 
koupil Opálku r. 1755 Karel Josef kníže z Palmů. Ten byl majitelem panství bystřického a od té 
doby byla Opálka a s ní i Strážov součástí panství Bystřice. Od knížat z Palmů koupil celé panství r. 
1839 Karel Antonín kníže Hohenzoller ze Sigmaringen. Po pozemkové reformě byl z Opálky 
vytvořen zbytkový statek a prodán.17  

Městečko Strážov tedy nejspíše vzniklo někdy kolem pol. 14. stol., kdy je snad vysadili 
Valkouni z Adlaru. 18 To by i odpovídalo době, kdy se šlechta v celém státě chopila podobně jako 
panovník iniciativy při zakládání měst. K založení poddanského města byl třeba také panovníkův 
souhlas.19 Ovšem zásadní dobou rozkvětu těchto měst bylo 15. a 16. stol., což souvisí 
s hospodářským podnikáním šlechty.20 Totéž období a tytéž příčiny daly vzniknout dvěma 
nejstarším privilegiím městečka. Ve Strážově byla objevena stříbrná ruda, a to byl zřejmě hlavní 

                                                                                                                                                                                                 
že by se jednalo o Strážov na Klatovsku), in: J. ČAREK, Městské znaky, Praha 1985, s. 362, též J. PELANT, Znaky a 
pečetě západočeských měst a městeček, Plzeň, 1985, s. 233.  
12 A. SEDLÁČEK, c.d., s. 240. 
13 Insert listiny ve fondu Archiv města Strážov, č. inv. 2 
14 Archiv města Strážov, insert v listině č. inv. 2; dále A. HAAS, Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském 
kraji, in: Minulostí západočeského kraje, VI, 1968, s. 331. 
15 Archiv města Strážova, č. inv. 2 
16 Archiv města Strážova, č. inv. 3 
17 R. KŘÍŽEK, c.d., s. 12-17, A. CHALUPA – M. LIŠKOVÁ – J.NUHLÍČEK - F.RAJTOPAL, Tereziánský katastr 
český,  
Praha 1964, sv. 2, s. 31, A. SEDLÁČEK, c. d., s. 241. 
18 J. PELANT, Města a městečka západočeského kraje, Plzeň, 1984, s. 266. 
19 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, Dějiny správy v českých zemích do r. 1945, Praha 1989, s. 236. 
20 Tamtéž, s. 248. 



 5

důvod angažmá Viléma z Rýzmberka ve prospěch městečka. O Strážovu jakožto horním městě 
nejsou ale prakticky žádné písemné prameny s výjimkou ojedinělých archeologických nálezů.21 

Vzhledem k nedochování písemných pramenů ze starší doby můžeme jen odhadovat, jak 
vypadala městská správa před r. 1800. Strážov byl městem poddanským, jehož život do značné 
míry ovlivňovala vrchnost a právě vrchnost se v tomto případě velmi často střídala. Poddanská 
města jako taková byla různorodá. Rozdíly byly dané velikostí a významem měst. Kromě zmíněné 
vůle vrchnosti je charakterizovala i osobní nesvoboda měšťanů. Většinou ve správním schématu 
napodobovala města královská. 22  

I ve Strážově můžeme snad předpokládat městskou radu složenou ze dvanácti konšelů, kteří 
se střídali v purkmistrovství. Výslovně se úřad purkmistra a konšelů zmiňuje v listině Ferdinanda 
III. Ve starší době měl rozhodující moc ve městě rychtář, který pravděpodobně předsedal i 
městskému soudu. Z r. 1773 je doloženo střídání purkmistrů v úřadě, dva rychtáři, obecní starší a 
člen rady. Zároveň je zmíněn primas Jakub Kočí. R. 1786 je týž zmíněn i jako jeden z purkmistrů a 
primas.23  

Městská samospráva od počátku podléhala správě vrchnostenské. Styčným článkem mezi 
vrchnostenským úřadem – panskou kanceláří a samosprávou byl městský rychtář. Byl vrchností 
dosazován, často na velmi krátké období, a tak se posilovalo jeho závislé postavení. Tereziánské 
reformy správy, jejichž výsledkem bylo postátnění doposud stavovských krajských úřadů r. 1750, 
nepřinesly v tomto smyslu výrazné změny. Vrchnostenskému úřadu nadále patřila krom vlastní 
agendy i přenesená správa politická. Záležitosti vyhlašování zákonů, policejní, berní, kamerální, 
školní, církevní, kulturní, obchodní, řemeslnické, vojenské, dozor nad obecními záležitostmi, 
zdravotnictvím, silnicemi aj. se vyřizovaly u hlavního úřadu (Oberamtu), což byl právě úřad 
přenesené politické správy vrchnostenského úřadu.24 Z tohoto období již máme ve fondu písemné 
prameny. Sídlo hlavního úřadu bylo v Bystřici. Rychtář, dosazovaný vrchností je v pramenech 
označován též jako Ortsvorsteher nebo Stadtrichter. Pobíral plat a placeni byli i dva obecní starší. 
Z placených úředníků je třeba zmínit ještě městského písaře (zvaný Stadtschreiber či syndik). 
Poprvé je doložen  r. 1771.25 Z dalších obecních zaměstnanců se objevuje zkoušený městský účetní 
zv. též početvedoucí nebo Rechnungsführer. Ten personálně splýval s výběrčím daní. V 1. pol. 19. 
stol. patřil k placeným zaměstnancům obce městský hajný, dále vodák neboli Wasserführer, 
natahovač hodin (doložen v r. 1835), obcí placený učitel a koncem 40. let též obecní policajt.  

Zrušení poddanství r. 1848 znamenalo konec vrchnostenské správy. Ukázalo se, že nová 
organizace obcí je nezbytná, a tak 17. března 1849 bylo pod č. 170 ř. z. vydáno provizorní zřízení 
obecní tzv. „Stadionovo obecní zřízení“, kterým měla dojít uskutečnění základní práva daná obcím 
ústavou ze 4. března 1849. Bylo zde stanoveno, že svobodná obec je základem státu. Obec nadále 
má právo svobodně volit své zástupce, právo přijímat nové členy do svazku obecního, právo 
spravovat samostatně vlastní záležitosti, uveřejňovat výsledky hospodaření a právo na veřejné 
jednání obecních zástupců. Bylo zde rovněž ustanovení o obvodech obcí (v rozsahu dosavadních 
obcí katastrálních) a o domovském právu. Toto obecní zřízení bylo v platnosti až do 5. března 1862, 
kdy byl vydán říšský zákon č. 18 pro předlitavské země, který byl v r. 1864 vyhlášen jako zemský 
zákon č. 7. Tento zákon rozeznává samostatnou a přenesenou působnost obcí. Obory samostatné 
působnosti obce v něm nebyly taxativně vymezeny, šlo však především o správu obecního jmění a 
agendu v oboru veřejné správy (např. místní policie). Přenesená působnost obce zahrnuje záležitosti 
spadající do agendy státní správy, které obec musela bezplatně vykonávat (např. sčítání lidu, 
soupisy branců aj.).26  Strážov podléhal v oblasti přenesené působnosti obce nově vzniklému 
okresnímu úřadu v Klatovech. R. 1850 přestal existovat úřad rychtáře a městečko, nadále nazývané 

                                                           
21 O tomto tématu blíže R. KŘÍŽEK, c. d., s. 22 
22 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c. d., s. 256. 
23 SOA Plzeň, pobočka Klatovy, Velkostatek Bystřice, inv. č. 96.  
24 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c. d., s. 274-275. 
25 R. KŘÍŽEK, c. d., s. 25. 
26 Ottův slovník naučný, heslo Čechy – dějiny právní - organizace samosprávy, díl VI., s. 563 nn. 



 6

obec, mělo v čele samosprávu. Tu tvořily městská rada a městské zastupitelstvo (výbor), které mělo 
18 členů. Zatímco zastupitelstvo bylo orgánem usnášejícím a kontrolním, městská rada byla 
orgánem výkonným. Městskou radu tvořili: starosta zvaný měšťanosta, který stál v čele obce a dva 
obecní starší. Výbor byl volen osobami s aktivním volebním právem v obci získaným buď na 
základě osobních vlastností (měšťané, čestní měšťané, státní úředníci, lékaři, učitelé aj.) nebo na 
základě placení daní. Z obecních zaměstnanců se městský písař od r. 1865 nazýval městským 
tajemníkem, z ostatních zůstali účetní, městský hajný, vodák i obecní policajt. Nově vznikla místa 
obecního sluhy, ponocného a polního hlídače. Bylo stanoveno i služné pro městského lékaře. 

Ustanovení Stadionova obecního zřízení, které bylo doplněno zákony z let 1862 (pro 
Předlitavsko) a r. 1864 (pro Čechy), platilo v zásadě až do konce doby trvání obecních úřadů v r. 
1945. Byly zde ovšem pozměňovací zákony po vzniku Československé republiky. Např. byl 
schválen nový volební zákon (75/1919 Sb.), novela k obecním zřízením (76/1919 Sb.) a další.27 
Neměnily však podstatu obce jako samosprávné jednotky. 
 Obec se začala po r. 1850 slibně rozvíjet po stránce hospodářské. Z větších podniků byla 
založena r. 1842 Singerova koželužna, která r. 1876 přesídlila do Klatov.28 Další koželužnu založil 
r. 1857 Josef Stadler, jehož nástupcem se stal Karel Feigl. Tato firma měla také jako první v obci 
zavedený telefon. V r. 1918 bylo ve Strážově celkem 76 živnostníků z toho: 13 krejčovských 
živností, 11 obuvnických, 7 řezníků, 2 koláři, 3 kováři, 2 zámečníci, 4 soustružníci, 3 bednáři, 5 
pekařů, 6 truhlářů, 5 tkalců, 2 holiči, 2 hokynáři, 2 sedláři, 2 koželuzi, 1 sklenář, 1 hrnčíř, 1 
kloboučník, 1 povozník, 2 barvíři, 1 výrobce šindele, 2 zahradníci, 1 mlynář, 1 valchář, 8 
hostinských, 6 obchodníků se zbožím smíšeným a 2 obchodníci se zbožím střižním. V témže roce 
postavil Josef Hněvkovský ve Strážově parní pilu.29 Zprovoznění železničních tratí Klatovy – 
Železná Ruda (1877) a Klatovy – Horažďovice (1888), které Strážov míjely, tento slibný vývoj 
narušilo, neboť podnikatelé se začali se svými podniky stěhovat do větších center a počet obyvatel 
klesal. Tento trend dokumentuje následující tabulka vycházející ze sčítání lidu.  

 
Rok Počet obyvatel30 
1862 1873 
1870 1870 
1880 1729 
1890 1618 
1900 1528 
1910 1522 
1921 1427 
1931 1304 

 
V roce 1869 byl v obci zřízen poštovní úřad, r. 1895 bylo zavedeno telegrafní spojení 

s Janovicemi a Čachrovem. R. 1871 zde byla zřízena četnická stanice. 
Koncem století se ve městě rozvinul i čilý život spolkový. R. 1918 existovalo ve městě 12 

spolků, a sice: Hasičský sbor (založený r. 1875), Národní jednota pošumavská (1885), Živnostenský 
spolek (1885), Spořitelní a záložní spolek – Raiffeisen (1895), Kuratorium školy krajkářské (1896), 
Tělocvičná jednota Sokol (1897), Hospodářsko – politický spolek (1897), Sociálně – demokratický 
spolek dělnický (1901), Národně sociální spolek Palacký (1899), Spolek vzájemně se podporujících 
živností (1903), Okrašlovací spolek (1905), Sdružení paní a dívek (1917). 31  

Sídlo soudního okresu, v jehož obvodu byl i Strážov bylo od r. 1850 v Klatovech. Později, 
v r. 1919, usilovala městská rada o zřízení sídla soudního okresu ve Strážově, ale bez úspěchu. 
                                                           
27 J. FLÖGEL, Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku a místní národní výbory, Praha 1947, s. 7 – 9.  
28 pozdější Kozak, Klatovy 
29 Archiv města Strážov, č.inv. 9, s. 7 
30 Údaje o počtu obyvatel převzaty: Seznam míst v království českém, 1890, 1913 (pro r. 1890, 1910), dále KOL. 
AUTORŮ, Z historie Strážova a jeho okolí, Strážov 1995, s. 25 (pro r. 1862, 1870, 1900 a 1931) a fond Sčítání lidu r. 
1921 č. kartonu 185, 186 
31 Archiv města Strážov, inv.č. 9, s. 6-7. 



 7

Územní působnost obecního (městského) úřadu se vztahovala pouze na městečko Strážov (resp. 
katastrální obec Strážov) a dvě přidělené samoty Na Strašidle a Nový Mlýn.32 

Původce fondu zanikl na základě ústavního dekretu o národních výborech prezidenta 
republiky č. 18 ze 4. prosince 1944 a na základě vládního nařízení o volbě a pravomoci národních 
výborů č.4/1945 Sb. a č.44/1945/Sb. 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 
 
 Písemnosti vznikaly činností městského úřadu zvaného též purkmistrovský 
(Bürgermeisteramt, ve starší době Stadtrichteramt) a byly uloženy na radnici. Ve Strážově byl radní 
dům zv. „rathouz“ v čp. 71. 33 Zde tedy byl uložen i městský archiv. V přízemí domu byl hostinec, 
obcí pronajímaný. V r. 1828 tento dům vyhořel a s ním pravděpodobně vzala zasvé značná část 
archivu. Proto byl městský úřad prozatímně umístěn v domě čp. 109. Až v r. 1858 byla postavena 
nová radnice, kam byl přemístěn i městský archiv. 

 V r. 1946 byly staré písemné prameny a typáře uloženy jako depositum do klatovského 
muzea, tj. privilegia, balík obecních počtů z let 1799-1830 a Liber parochialis rationiorum z let 
1732-1830. Na radnici zůstala jen registratura z let 1851-1924 a starší neutříděný materiál, 
protokoly městské rady a zastupitelstva, jednací protokoly a seznamy odvedených vojáků.34 

 Písemnosti uložené na radnici byly v letech 1953 a 1956 prohlédnuty okresním archivářem J. 
Černým a proskartovány. V obci byly ponechány stavební protokoly, vodovodní práva, plány, 
mapy. Ostatní nevyskartované písemnosti a knihy byly r. 1956 převezeny do Okresního archivu 
v Klatovech. Další předání proběhlo v r. 1965. Klatovské muzeum delimitovalo archivní materiál 
do archivu v r. 1959. (Přírůstkové číslo 61/1959). V r. 1999 předal Obecní úřad ve Strážově do 
archivu obecní kroniku vedenou od r. 1918 a část staré spisovny obsahující převážně účetní agendu 
a spisy MŠR. (Přírůstkové číslo 61/1999). 

 Fond využíval při své práci kronikář Rudolf Křížek, který je kromě výše zmiňovaných prací 
ještě autorem soukromé strážovské kroniky deponované na Obecním úřadě ve Strážově. 

Inventarizace fondu byla započata  r. 1996 v rámci pořádání archivů měst a obcí uložených 
v SOkA Klatovy. 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Archiv města Strážova nebyl v dřívějších dobách inventarizován. Spisy nemají žádné 
inventární značky a na spisech z konce 18. stol. se neobjevují známky rozdělení podle věcných 
skupin, které by odpovídaly josefinskému registraturnímu plánu. Spisy ve fondu jsou 
inventarizovány s časovým předělem v r. 1850, jak odpovídá významu tohoto roku ve vývoji měst a 
obcí. Je uspořádán podle obvyklého schématu ve třech skupinách: 
I. Listiny 
II. Knihy 
III. Spisový materiál 
 Obvykle ve fondech existuje ještě skupina IV. Pečetidla a skupina V. Mapy a plány. Ve 
fondu nejsou žádné mapy.  Pokud se týká pečetidel, je v literatuře zmiňován mosazný typář vzniklý 
po r. 1525, který údajně byl ještě v r. 1945 na radnici ve Strážově. Měl v průměru 3 cm, uprostřed 
městský znak: dvě věže s branou a cimbuřím, nad nímž lučištník, nad branou šípem prostřelená 

                                                           
32 Seznam míst v Království českém, 1890 
33 R. KŘÍŽEK, c.d., s. 24. 
34 M. VOLF, Popis městských archivů, Praha 1947, s. 268-269. 



 8

liška, držící v ústech bažanta, v otvoru brány sloučená písmena WA, kolem opis: PECET 
PVRMISTRA A KONCELV MIESTECKA STRAZO.(Muzeum č. 4740) Mladší typář byl stříbrný, 
ze 17. stol. o průměru 4 cm s podobným obrazem a opisem (Muzeum č. 4763).35 Tyto typáře dnes 
nejsou součástí fondu a byly deponovány v Okresním muzeu v Klatovech. Pod uvedenými 
inventárními čísly jsou v muzeu údajně jen otisky pečetí. Razítka dochována nejsou. 

Listiny byly vzhledem k jejich malému počtu seřazeny chronologicky. Jedná se výhradně o 
privilegia a konfirmace privilegií týkající se Strážova.  

Knihy byly rozděleny podle následujícího schématu: 1/ Kroniky 
 2/ Zápisy správních orgánů 
 3/ Knihy evidence obecního majetku 
 4/ Knihy evidence obyvatel 
 5/ Knihy účetní 
 První skupinu tvoří jen jedna kniha, a sice obecní kronika, s jejímž vedením bylo započato 
v r. 1918. Jedním z kronikářů byl Rudolf Křížek, který je autorem výše citovaných Dějin Strážova. 
V kronice je bohatě rozvedena historie Strážova, částečně opřena o prameny, která však není 
faktograficky zcela spolehlivá. Ve druhé skupině jsou zařazeny zápisy ze schůzí městské rady a 
městského zastupitelstva a protokoly odborných komisí. Bohužel nejstarší protokol městského 
zastupitelstva pochází až z r. 1865, ze starší doby radní protokoly zachovány nejsou, a tak nemáme 
tento cenný pramen pro dějiny města k dispozici. Dvě knihy (č.inv. 16 a 23) překračují svým 
časovým rozsahem dobu působnosti původce a jsou v nich i zápisy rady a zastupitelstva Místního 
národního výboru ve Strážově až do r. 1960. Do fondu byly zařazeny, neboť fond MNV Strážov je 
již zinventarizován a knihy by byly součástí nezpracovaných dodatků a tudíž badatelsky 
nepřístupné. Třetí skupinu tvoří knihy, které se týkají správy obecního majetku. Čtvrtou skupinu 
knih evidence obyvatel tvoří zejména seznamy vydaných domovských listů, evidence živnostníků, 
branců apod. Mezi účetní knihy jsou zařazeny, jak pokladní deníky a hlavní knihy, tak i účetní 
knihy chudinského fondu. 
Spisový materiál byl rozdělen rovněž podle obvyklého schématu:  1/ Registraturní pomůcky 
   2/ Spisy do r. 1850 
   3/ Spisy od r. 1850-1945 
 
 Spisy jako takové byly uspořádány podle umělého schématu, které v zásadě vychází z 
uspořádání spisoven někdejších okresních úřadů. Schéma uspořádání: 
 
1 Spisy týkající se státu 
 
1/1 Ústavní věci státu, země, okresu, obcí 
1/2 Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace nadřízených orgánů 
1/3 Státní hranice, hranice země, okresu, obce 
1/4 Znaky státní, obecní, vlajky, pečeti 
1/5 Prezident republiky, císař 
1/6 Zákonodárné sbory a vláda 
1/7 Správní úřady a soudy 
1/8 Čestná uznání, vyznamenání, čestné občanství 
1/9 Sčítání lidu 
1/10 Statistika 
1/11 Státní občanství 
1/12 Vystěhovalectví 
1/13 Strany a spolky 
1/14 Veřejní zaměstnanci 
                                                           
35 J. PELANT, Znaky, s.234-235, dále K. HOSTAŠ – F. VANĚK, Soupis památek, s. 146, K. HOSTAŠ, Průvodce po 
sbírkách musea král. města Klatov, in: Věstník musea král. města Klatov, Klatovy 1908, s. 30. 



 9

    
2 Spisy týkající se obce 
 
2/1 Schůze zastupitelstva, rady, komisí 
2/2 Obecní zastupitelstvo, členové, obecní záležitosti 
2/3 Volby 
2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 
2/5 Postrk 
    
3 Církve, židovská obec 
 
3/1 Náboženské záležitosti 
3/2 Evangelická církev 
3/3 Židovská náboženská obec 
3/4 Římskokatolická církev 
3/5 Kostely, fary, faráři 
3/6 Změny vyznání, svátky 
3/7 Manželské věci 
3/8 Matriční věci 
 
4 Školství a kultura 
 
4/1 Školství, MŠR 
4/2 Obecné a měšťanské školy 
4/3 Odborné školy 
4/4 Živnostenská učiliště, zimní kurzy 
4/5 Učitelské ústavy 
4/6 Střední školy 
4/7 Soukromé školy 
4/8 Nadace, školní fondy 
4/9 Učitelé 
4/10 Ochrana a opravy památek 
4/11 Muzea, knihovny, archivy, pomníky 
4/12 Osvětové akce 
4/13 Literatura, umění, věda, tisk 
4/14 Divadla, koncerty, zábavy 
4/15 Osvětové sbory, sport 
 
5 Zdravotnictví, veterinární péče 
 
5/1 Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování 
5/2 Zdravotnické korporace, lékaři, porodní asistentky 
5/3 Nemocnice, chorobince 
5/4 Ústavy pro choromyslné a zaopatřovací ústavy 
5/5 Červený kříž, lékařské grémium 
5/6 Lékárny, obchod s léčivy jedy 
5/7 Epidemie, nemoci nakažlivé, nemoci z povolání 
5/8 Zprávy o zdravotních poměrech 
5/9 Zdravotní vysvědčení jednotlivců 
5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov 
5/11 Veterinární péče 
 



 10 

6 Bezpečnostní a policejní záležitosti 
 
6/1 Bezpečnostní a policejní záležitosti obecně 
6/2 Finanční stráž 
6/3 Četnictvo 
6/4 Mravnostní policie 
6/5 Živnostenská policie 
6/6 Celní záležitosti 
6/7 Trestnice a polepšovací ústavy 
6/8 Politické případy 
6/9 Cestovní pasy, pracovní knížky 
6/10 Donucovací pracovny 
6/11 Tuláci 
6/12 Úrazy, náhody 
6/13 Zbraně, třaskaviny 
6/14 Ztráty, nálezy 
6/15 Jednotlivé trestní případy, pátrací relace 
6/16 Udělování pokut a trestů 
 
7 Sociální péče 
 
7/1 Sociální péče obecně 
7/2 Chudinské záležitosti 
7/3 Dobročinné ústavy, fondy a organizace 
7/4 Pracovní poměry, nouzové práce, totální nasazení 
7/5 Kolektivní smlouvy 
7/6 Podpora v nezaměstnanosti, stravovací akce, podpora rodinám uvězněných 
7/7 Péče o uprchlíky, trestance 
7/8 Péče o mládež, pěstounství 
7/9 Zásobování obyvatelstva 
 
8 Zemědělství, myslivost, geologie 
 
8/1 Zemědělství, myslivost, rybářství 
8/2 Lesní hospodářství 
8/3 Vodní hospodářství 
8/4 Geologie 
 
9 Živnosti, obchod, průmysl 
 
9/1 Živnosti obecně 
9/2 Živnostenská a obchodní společenstva, družstva, cechy 
9/3 Obchodní a živnostenská komora, obchodní soud 
9/4 Míry, váhy, ceny 
9/5 Výstavy, trhy 
9/6 Mimořádná hospodářská opatření, mzdové spory, stávky 
 
10 Vojenství 
 
10/1 Vojenství obecně 
10/2 Vojenské úřady 
10/3 Vojenská cvičení, přechodné ubytování a zásobování vojska, náhrady škod 



 11 

10/4 Plnění branné povinnosti, odvody 
10/5 Vojenské zdravotnictví a sociální péče 
10/6 Ozbrojené sbory, garda, domobrana 
10/7 Triangulace 
10/9 Mobilizace 
10/10 Civilní protiletecká obrana, branná výchova 
10/11 Pomoc obyvatelstva vojsku 
10/12 Zajatci, legionáři, dezertéři 
 
11 Doprava, spoje, elektrizace 
 
11/1 Doprava (železnice, silnice, mosty, mýto) 
11/2 Letectví 
11/3 Spoje (pošta, telegraf, telefon, rozhlas) 
11/4 Elektrizace 
11/5 Zeměměřičství 
 
12 Požáry, živelné pohromy 
 
12/1 Požáry, hasiči, živelné pohromy 
 
13 Účty 
 
13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 
13/2 Obecní dluhy 
13/3 Daně a poplatky, rozpis daní 
13/4 Obecní příjmy a vydání 
13/5 Zprávy a revizi obecního jmění 
13/6 Inventář obecního jmění 
13/7 Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku  
13/8 Peněžní dary obci, mimořádné příspěvky obci 
13/9 Nájmy, prodeje převody, dražby, příděly půdy jednotlivcům 
13/10 Dlužní závazky jednotlivců 
13/11 Příspěvky jednotlivcům 
13/12 Pozůstalosti 
13/13 Dotace cen potravin 
13/14 Ceny potravin a jiného zboží 
13/15 Robotní povinnost 
13/16 Finanční povinnosti obyvatel 
13/17 Půjčky, loterie, sbírky 
13/18 Spořitelny a záložny 
13/19 Pojišťovny 
   
14 Stavby 
 
14/1 Stavby státní a obecní 
14/2 Stavby soukromé 
  
15 Pamětní spisy 
 
15/1 Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, pohlednice apod. týkající se celostátních 

událostí 



 12 

15/2 Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, pohlednice apod. týkající se panství, okresu, 
obce a jednotlivých obyvatel 

    
 
Časový rozsah fondu je  1525-1945 (1960). Fond obsahuje: 
 8 listin z let 1525-1836 
 86 knih z let 1828-1960 
 76 registraturních pomůcek z let 1840-1944 
 33 kartóny z let 1750-1945 
Celkem to je 330 inventárních a 203 evidenčních jednotek o rozsahu 6,7 bm. 
 Fond obsahuje písemnosti I., II. i III. kategorie. 
 Z fondu byly vyčleněny dva samostatné fondy, jimž byla přidělena čísla JAF, a sice: 
Družstvo pro rozvod elektrické energie Strážova (1926-1950 ) a Hasičský sbor Strážov (1917-
1930). 
 

IV. Rozbor obsahu fondu  
Archiv města Strážova je cenným pramenem pro dějiny městečka a jeho okolí. Lze to však 

vztáhnout jen na 19. a 1. pol. 20. stol., neboť prameny ze staršího období jsou jen kusé. Z nich 
nejcennější jsou městská privilegia, která poskytují základní údaje k dějinám města. V nové době 
jsou nejcennějším pramenem pro poznání správních dějin města radní protokoly z 2. pol. 19. stol. a 
kronika obce. 

Pro poznání života obyvatelstva a jeho majetkových i jiných poměrů mohou leccos osvětlit 
knihy evidence obyvatel a zejména finanční spisy. V evidenčních knihách stojí za pozornost seznam 
domovských listů a index tohoto seznamu. Ve spisech týkajících se vojenství stojí, upozorňuji na 
tzv. domobranecké seznamy, které jsou v úplnosti zachovány od r. 1830 do r. 1939. Mezi 
finančními spisy je to zejména katastr z r. 1787 a skupina spisů, týkající se výběru kontribuce a 
repartice v 1. pol. 19. stol. V těchto spisech můžeme vysledovat např. počet a druh živností a 
řemesel ve městě, majetkové poměry obyvatel, dále majitele jednotlivých domů podle popisných 
čísel, ceny zemědělských produktů, množství chovaného dobytka apod.  Do finančních spisů jsou 
zařazeny rovněž pozůstalosti a dědická vyrovnání, dražby, nájmy a dlužní závazky jednotlivců. 
Dobře je zachována agenda vyplácení chudinských podpor z nadačních fondů, která zachycuje 
skupinu sociálně nejslabších. K této problematice je poměrně široce zachováno i období 
hospodářské krize a nezaměstnanosti ve 30. letech (nouzové práce a stravovací akce). Od tohoto 
tématu není vzdálena ani problematika domovského práva a závazky, které z něj obci vyplývaly. 
Menšinu, ovšem nikoli bezvýznamnou, tvořilo v obci židovské obyvatelstvo, jehož poměry zejména 
v minulém století, se odrážejí ve vyčleněné skupině spisů. Určitou výjimečnou událostí, která 
přesahovala městečko svým významem a odráží se ve spisech, bylo vypuknutí morové nákazy 
dobytka v r. 1845 a 1846. Řešení situace v tehdejších podmínkách lze v pramenech dobře sledovat. 
Jistou zajímavostí, která doplňuje v literatuře často zmiňovaný fakt, že se ve Strážově těžilo stříbro 
a železo, je průzkum tzv. Rudky a její pronájem podnikateli ze severních Čech. Strážov byl rovněž 
městem krajkářství a ve fondu je několik spisů týkajících se odborné krajkářské školy a jejích 
učitelek. 

Další prameny k poznání dějin města se nacházejí ve fondu Velkostatek Bystřice, který je 
uložen v klatovské pobočce SOA Plzeň. V SOkA Klatovy je ve fondu Farní úřad Strážov uložena 
již zmíněná farní kronika. 



 13 

V. Záznam o uspo řádání fondu 
 
 Písemnosti fondu Archiv města Strážov, které jsou uvedeny v tomto inventáři, uspořádala a 
zinventarizovala v letech 1997 – 1999, ve Státním okresním archivu Klatovy zinventarizovala a 
inventář sestavila PhDr. Lenka Sýkorová, pracovnice archivu. Inventář byl vytištěn ve 4 
exemplářích: 2x pro potřebu SOKA Klatovy, 1x pro SOA Plzeň a 1x pro AS MV ČR. 
 
 
 
 
 
 
Klatovy, 19. 1. 2000      PhDr. Lenka Sýkorová 



 14 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramen ů a literatury  

Prameny vydané 
CIM IV-3, č. 918 a 932 
Tereziánský katastr český, sv. 2, s. 31, č. 672 

Prameny nevydané 
SOkA, Klatovy, Archiv města Strážov, 1525 – 1945 (1960) 
SOkA, Klatovy, Farní úřad Strážov, farní kronika, 1835 –1973 
SOkA, Klatovy, Sčítání lidu 1921, č.inv. 648 
SOA Plzeň, pobočka Klatovy, inventář fondu Velkostatek Bystřice,  inventář sestavil Gustav 
Hoffmann. 
SOA Plzeň, pobočka Klatovy, fond Velkostatek Bystřice, č. inv. 96, 97, 98, 99. 

Literatura 
Čarek, Jiří: Městské znaky v českých zemích, Academia 1985, s. 361-362 
Flögel, Jaroslav: Obecní zřízení v Čechách na Moravě a ve Slezsku a místní národní výbory, Praha 
1947 
Flögel, Jaroslav: Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře, Praha 1931 
Haas, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji, in: MZK, VI, Plzeň, 1968, 
s. 331-332 
Hostaš, Karel-Vaněk, Ferdinand: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 
klatovském, Praha 1899, s. 146-148 
Hostaš, Karel: Průvodce po sbírkách musea král. města Klatov, výňatek z Věstníku musea král. 
města Klatov 1882-1908 
Janák, Jan – Hledíková, Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích, Praha 1989 
kolektiv autorů: Hrady, zámky a tvrze, v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Západní Čechy, 
Svoboda 1985 
kolektiv autorů: Umělecké památky Čech, svazek 3.,P-Š, Academia, 1980, s. 444 
kolektiv autorů: Z historie Strážova a jeho okolí, Strážov 1995 
Křížek, Rudolf: Z minulosti města Strážova a jeho okolí, Strážov 1934 
Křížek, Václav: Historické paměti města Strážova a jeho okolí, PA I, s. 252-253 
Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1984, s. 266-267 
Pelant, Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, Plzeň 1985 
Profous, Antonín: Místní jména v Čechách, IV., Praha 1957, s. 194 
Sedláček, August.: Hrady, zámky a tvrze království Českého IX, Praha 1996 
Seznam míst v Království českém, 1890, 1913 
Schaller, Jaroslaus: Topographie des Königreichs Böhmens, Praha-Vídeň, 1789, XII., s. 43 
Sommer, J. G.: Das Königreich Böhmen statistisch.topographisch dargestellt, Praha 1833-1849, 
VII., s. 91 
Šebánek, Jindřich a kol.: Československá diplomatika I., UK Praha 1965 
Šumavan, Prameny a bibliografie, sv. 1, 1868-1880, s. 67-68, Klatovy, 1990 
Šumavan, Výběrová bibliografie, sv. 6, 1891-1900,s. 277-288, Klatovy, 1997 
Toman, Eman: Strážovský dvůr Ostromeč, MZK VII, Plzeň 1970, s. 368-371 
Toman, Eman: Hladomor na Strážovsku 1771-1772, Kroužek přátel rodopisu a heraldiky při 
Městském muzeu v Plzni, 1969 
Volf, Miloslav:  Popis městských archivů v Čechách, Praha 1947 



 15 

Příloha č. 2 – Městští ú ředníci 
 
Starostové (měšťanostové, purkmistři, primasové) 
 
1766 –1787 Jakub Kočí, primas 
 
1773  Tomáš Kočí, purkmistr, Václav Kočí, purkmistr 
1786  Václav Holub, purkmistr, Lorenc Jirkovský, purkmistr, Jakub Kočí purkmistr 
1811  obecní starší: Josef Zollpriester 
1816  obecní starší: Mates Holub, Anton Kašík,  
1817  obecní starší: Mates Holub, Antonín Kašík 
1819  obecní starší: Mates Holub, Václav Holub, Josef Zollpriester, Jan Cíl 
1821  obecní starší: Antonín Kašík, Mates Holub, Jan Cíl, Josef Zollprister, Václav Holub 
1827  obecní starší: Anton Kašík, Josef Denk, Josef Zollpriester, Jan Kočí, Jan Cíl, Franz 

Cíl, Jiří Raboch, Jiří Muchka, Václav Bureš 
1833  obecní starší: Václav Holub, Antonín Kašík, Václav Denk, Jiří Raboch, Josef 

Zollprister 
1834  obecní starší: Antonín Kašík, Josef Zollpriester, Ondřej Stach, Václav Müller 
1835  obecní starší: Antonín Kašík, Josef Zollprister, Jiří Raboch, Jan Cíl 
1849  obecní starší: Franz Stach, Josef Kalivoda  
1851 – 1856 Jan Denk, starosta 
1856 – 1860 Jakub Soukup 
1860 – 1867 Jan Holub 
1867 – 1874 Antonín Soukup 
1874 – 1875 František Fric 
1875 – 1879 Josef Bouberle 
1879 – 1880 Antonín Soukup 
1880 – 1883 Jindřich Kalivoda 
1883 – 1890 Josef Denk 
1890 – 1902 Karel Kalivoda 
1902 – 1905 Karel Seichert 
1905 – 1908 Jan Kalivoda 
1908 – 1919 František Muchka 
1919 – 1924 MUDr. František Schullerbauer 
1924 – 1928 Václav Janda 
1928 – 1932 Jindřich Křížek 
1932 – 1945 Bohumil Denk 
 
Rychtáři (Stadtrichter, Ortsvorsteher) 
 
1632  Jiří Vostromečský (Jiří Suk) 
1706  Andres Kočí 
1769  František Kasík 
1773  Franz Kočí, Jan Janda 
1775  František Kasík 
1793 – 1795 Josef Uldrich 
1795 – 1798 Josef Zollpriester 
1798 – 1800 Josef Uldrich 
1800 – 1811 Matěj (Matyáš) Kočí 
1812 – 1823 Kryštof Denk 
1824 – 1834 Václav Müller 



 16 

1834 – 1848 Václav Denk 
1848 – 1850 Matěj Tums 
 
 
 
Písaři (městští tajemníci) 
 
1771  Jan František Trapič 
1773  František Blahník 
1795 – 1835 Jakub Zdráhal 
1835 – 1865 Jan Irlvek 
1865 – 1874 Josef Šlajs 
1875  Václav Bouzek 
1875 – 1910 Jindřich Holub 
   Josef Čech 
   Petr Rob 
1920-1927 František Sychrava 
1927-1928 Václav Napravil 
1928  Josef Steininger 
 
 
Obecní účetní (Početvedoucí, Rechnungsführer) 
 
1811  Josef Zollpriester 
1817 – 1830 Jakub Zdráhal 
1832  Václav Müller 
1835  Václav Holub 
1840 - 1850 Václav Denk 



 17 

Inventární seznam 
 
I. LISTINY 

_______________________________________________________________________ 
INVENTÁRNÍ  REGEST STARÁ  
ČÍSLO   SIGNATURA  
   EVIDENČNÍ  
   ČÍSLO  
 
 

1 1525, září 22, Budín Muzeum 130028-1 
 Král Ludvík Jagellonský uděluje na prosbu Viléma z Rýzmberka a Švihova městečku
 Strážovu v listině vyobrazenou pečeť a právo se opevnit, Vilémovi a jeho dědicům
 povoluje vybírat clo na silnici od Zwieselu a Nýrska do Strážova ve výši stanovené  

pro jednotlivé druhy dobytka a zboží; za to musí Strážovští cesty a mosty udržovat 
v dobrém stavu. 

 
Orig., pergamen, 37x26,5-4,8 cm, 1 list, česky, zlomek pečeti z červeného vosku na 
zlomku pečetní misky z přirozeného vosku, přivěšeno na hedvábných nitích, písmo 
vybledlé, restaurováno  

 CIM  IV/3,č. 932  L1  
  
 
 
2 1630, květen 22, Vídeň Muzeum 130028-2  

Ferdinand II. potvrzuje městečku na žádost Adama Bořity z Martinic privilegia 
udělená Ludvíkem Jagellonským 24. 6. 1524 (udělení týdenního trhu a právo vyšší a 
nižší popravy) a Rudolfem II. 9. 1. 1595 (potvrzení všech privilegií a stanovení výše 
cla). Listina obsahuje inserty těchto listin. 

 
Orig., pergamen, 55x60-7cm, česky, zachovalá, pečeť z červeného vosku v misce 
z přirozeného vosku, poškozena, přivěšena na konopných nitích  
 

   L2 
 
3 1647, duben 25, Vídeň Muzeum 130028-3 

Císař Ferdinand III. potvrzuje konfirmaci privilegií Ferdinanda II. městečku Strážov 
z 22. 5. 1630 s přeložením týdenního trhu ze soboty na čtvrtek. Městečku je dovolen 
sklad soli. 

 
Orig., pergamen, 30x58-7,5 cm, česky, pečeť, z červeného vosku s částečně setřeným 
obrazem, v zachovalém dřevěném pouzdře přivěšena na konopných nitích, 
restaurováno  

 
   L3 
 
4 1740, květen 19, Lucemburk Muzeum 130028-4 

Karel VI. potvrzuje městečku Strážov privilegia udělená  Ludvíkem Jagellonským 22. 
9. 1525, Ferdinandem II. 22. 5. 1630 a Ferdinandem III. 25. 4. 1647, v plném znění. 
Listina obsahuje inserty těchto listin. 

   



 18 

 
Orig., pergamen, 32x28cm, 17 folií v papírové vazbě, česky, německy, zachovalá 
pečeť, z červeného vosku, zachovalá, přivěšena na konopných nitích, dřevěné pouzdro 
  L4 

 
 
5 1747, leden 26, Vídeň Muzeum 130028-5 

Marie Terezie potvrzuje městečku Strážov privilegia s insertem listiny Karla VI. z 19. 
5. 1740, jíž jsou potvrzena privilegia Ludvíka Jagellonského z  22. 9. 1525, Rudolfa 
II. z 9. 1. 1595, Ferdinanda II. z 22. 5. 1630 a Ferdinanda III. z 25. 4. 1647. 

 
Orig., pergamen, 28x35cm, 21 folií v papírové vazbě, česky, německy, zachovalá, 
pečeť z červeného vosku, zachovalá, přivěšena na konopných nitích v dřevěném 
pouzdře. 
  L5 

 
6 1770, únor 6, Vídeň  
 Marie Terezie povoluje městečku Strážovu ve čtvrtek trhy na len a přízi. 
 
 Orig., pergamen, 44x31-11,5cm, německy, zachovalá, pečeť z červeného vosku, s
 částečně setřeným obrazem, přivěšena na konopných nitích, 

 
  L6 

 
7 1787, -, Vídeň Muzeum 130028-7 

Josef II. potvrzuje městečku Strážov právo na již stávající trhy a uděluje nový trh po 
sv. Jakubovi. Ustanovení ohledně věcí soudních a ohledně týdenních trhů v souladu se 
zemskými ustanoveními. 

 
Orig., pergamen, 70x41-12,5cm, díra v pergamenu, německy, pečeť z červeného 
vosku přivěšena na konopných nitích, zachovalá, chybí horní část dřevěného pouzdra. 

   L7 
 

 
8 1836, říjen 6, Vídeň Muzeum 130028-8 

Ferdinand V. potvrzuje městečku Strážov 3 trhy výroční a jeden týdenní s možností 
jejich přeložení na den předcházející či následující. 

 
Orig., pergamen, 65x45-9cm, německy, zachovalá, pečeť z červeného vosku, 
přivěšená na konopných nitích, zlomek, v dřevěném pouzdře. 
  L8 



 19 

II. KNIHY 
DO R. 1850 
 
INVENTÁRNÍ  NÁZEV  ČASOVÝ EVIDENČNÍ
    
ČÍSLO   ROZSAH ČÍSLO  
 
 
9 Kniha patentů       1828  K1 
  
 Něm., 22 x 30 cm, bez vazby 
 
 
PO R. 1850 
 
INVENTÁRNÍ  NÁZEV         ČASOVÝ   EVIDENČNÍ  
 
ČÍSLO           ROZSAH  ČÍSLO  
 

Kroniky 
 
10 Obecní kronika 1918-1959 K2 
  
Zápisy správních orgánů 
 
11 Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva 1865-1881 K3 
12 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1882-1891 K4 
13 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1891-1912 K5 
14 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1912-1923 K6 
15 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1924-1931 K7 
16 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva 1932-1960 K8 
17 Protokoly ze zasedání užšího obecního výboru 1874-1890 K9 
18 Protokoly ze zasedání městské rady 1910-1921 K10 
19 Protokoly ze zasedání městské rady 1921-1924 K11 
20 Protokoly ze zasedání městské rady 1924-1928 K12 
21 Protokoly ze zasedání městské rady 1928-1930 K13 
22 Protokoly ze zasedání městské rady 1930-1942 K14 
23 Protokoly ze zasedání městské rady  1942-1960 K15 
24 Protokol hospodářské komise 1925-1946 K16  
25 Protokol finanční komise  1925-1947 K17 
26 Protokol chudinské komise 1926-1939 K18 
27 Protokol sociální komise 1933-1939 K19 
28 Protokol zasedání obecního trestního senátu  1930-1942 K20 
 
Knihy evidence obecního majetku 
 
29 Pachtovní kniha 1885-1897 K21 
30 Pachtovní kniha 1897-1903 K22 
31 Pachtovní kniha 1926-1932 K23 
32 Pachtovní kniha 1933-1938 K24 
33 Hospodářský plán obecních lesů města Strážova 1913 K25 
34 Hospodářský plán obecních lesů města Strážova 1925 K26 
35  Inventář pozemků a veřejného statku 1926 K27 
36 Inventář obecního a chudinského jmění 1926-1930 K28 



 20 

37 Inventář obecního movitého jmění 1931-1942 K29 
 
Knihy evidence obyvatel 
 
38 Seznam vydaných listů domovských 1897-1946 K30 
39 Kniha příslušníků obce I.  1911 K31 
40 Kniha příslušníků obce II.  1911 K32 
41 Kniha příslušníků obce IV.  1911 K33 
42 Index příslušníků obce 1911 K34 
43 Index příslušníků obce /1911/  K35 
44 Kniha cizích příslušníků   1911 K36 
45 Kniha cizích příslušníků 1925-1942 K37 
46 Ohlašovací kniha vojenská 1926-1949 K38 
47 Trestní rejstřík 1859-1909 K39 
48 Trestní rejstřík 1923-1930 K40 
49 Index k trestnímu rejstříku /1923-1930/  K41 
50 Kniha vydání potravinových lístků 1915 K42 
51 Soupis živností ve městě 1925-1927 K43 
52 Záznam ztrát práva volebního 1926-1928 K44 
53 Jateční protokol /1940-1944/  K45 
54 Kniha o zaměstnanosti dělnictva 1935-1941 K46 
 
Knihy ú četní 
 
 
55 Hlavní kniha 1926 K47 
56 Hlavní kniha 1926 K48 
57 Hlavní kniha 1928 K49 
58 Hlavní kniha 1929 K50 
59 Hlavní kniha (spolu s ústavem chudých) 1930 K51 
60 Hlavní kniha (spolu s ústavem chudých) 1931-1932 K52 
61 Hlavní kniha 1933-1934 K53 
62 Hlavní kniha 1935 K54 
63 Hlavní kniha 1936 K55 
64 Hlavní kniha 1937 K56 
65 Hlavní kniha 1938 K57 
66 Hlavní kniha 1939 K58 
67 Hlavní kniha 1940 K59 
68 Hlavní kniha 1941 K60 
69 Hlavní kniha 1942 K61 
70 Hlavní kniha 1943 K62 
71 Hlavní kniha 1944 K63 
72 Hlavní kniha 1944-1945 K64 
73 Pomocná hlavní kniha 1944 K65 
74 Pokladní deník 1847 K66 
75 Pokladní deník 1902-1905 K67 
76 Pokladní deník 1924-1928 K68 
77 Pokladní deník 1926-1931 K69 



 21 

78 Pokladní deník 1933-1936 K70 
79 Pokladní deník 1937-1942 K71 
80 Pokladní deník 1944-1945 K72  
81 Hlavní kniha kaucí a deposit 1926 K73 
82 Deník kaucí a deposit 1926 K74 
83 Denní skontro pokladny 1926 K75 
84 Kniha příjmů a vydání ústavu chudinského fondu 1854 K76 
85 Hlavní kniha chudinského fondu 1862-1889 K77 
86 Hlavní kniha chudinského fondu 1889-1925 K78 
87 Hlavní kniha chudinského fondu 1926-1933 K79 
88 Hlavní kniha chudinského fondu 1934-1941 K80 
89 Hlavní kniha chudinského fondu 1943-1948 K81 
90 Pokladní deník chudinského fondu 1926-1945 K82 
91 Kniha daní 1846 K83 
92 Kniha daní 1847 K84 
93 Kniha daní 1883-1895 K85 
94 Seznam vybírání obecní dávky pivní 1903-1905 K86 
 
 
III. SPISOVÝ MATERIÁL 
 
Registraturní pomůcky 
 
95 Podací protokol 1840 K87 
96 Podací protokol 1842 K88 
97 Podací protokol 1844 K89 
98 Podací protokol 1845 K90 
99 Podací protokol 1846 K91 
100 Podací protokol 1847 K92 
101 Podací protokol 1848 K93 
102 Podací protokol 1849 K94 
103 Podací protokol 1850 K95 
104 Podací protokol 1857 K96 
105 Podací protokol 1877 K97 
106 Podací protokol 1881 K98 
107 Podací protokol 1887 K99 
108 Podací protokol 1890 K100 
109 Podací protokol 1891 K101 
110 Podací protokol 1892 K102 
111 Podací protokol 1893 K103 
112 Podací protokol 1894 K104 
113 Podací protokol 1895 K105 
114 Podací protokol 1896 K106 
115 Podací protokol 1897 K107 
116 Podací protokol 1898 K108 
117 Podací protokol 1899 K109 
118 Podací protokol 1900 K110 
119 Podací protokol 1901 K111 
120 Podací protokol 1902 K112 
121 Podací protokol 1903 K113 
122 Podací protokol 1904 K114 
123 Podací protokol 1905 K115 



 22 

124 Podací protokol 1906 K116 
125 Podací protokol 1907 K117 
126 Podací protokol 1908 K118 
127 Podací protokol 1909 K119 
128 Podací protokol 1910 K120 
129 Podací protokol 1911 K121 
130 Podací protokol 1912 K122 
131 Podací protokol 1913 K123 
132 Podací protokol 1914 K124 
133 Podací protokol 1915 K125 
134 Podací protokol 1916 K126 
135 Podací protokol 1917 K127 
136 Podací protokol 1918 K128 
137 Podací protokol 1919 K129 
138 Podací protokol 1920 K130 
139 Podací protokol 1921 K131 
140 Podací protokol 1922 K132 
141 Podací protokol 1923 K133 
142 Podací protokol 1924 K134 
143 Podací protokol 1925 K135 
144 Podací protokol 1925-1926 K136 
145 Podací protokol 1926-1927 K137 
146 Podací protokol 1928-1929 K138 
147 Podací protokol 1930-1932 K139 
148 Podací protokol 1932-1933 K140 
149 Podací protokol 1934 K141 
150 Podací protokol 1935 K142 
151 Podací protokol 1936 K143 
152 Podací protokol 1937 K144 
153 Podací protokol 1938 K145 
154 Podací protokol 1939 K146 
155 Podací protokol 1940 K147 
156 Podací protokol 1940  K148 
157 Podací protokol 1940 K149 
158 Podací protokol 1941 K150 
159 Podací protokol 1941 K151 
160 Podací protokol 1942 K152 
161 Podací protokol 1943-1944 K153 
162 Index podacího protokolu 1859-1865 K154 
163 Index podacího protokolu 1867-1879 K155 
164 Index podacího protokolu 1910-1919 K156 
165 Index podacího protokolu 1920-1924 K157 
166 Index podacího protokolu 1925 K158 
167 Index podacího protokolu 1926 K159 
168 Index podacího protokolu 1926 K160 
169 Index podacího protokolu 1927 K161 
170 Podací protokol došlých účtů 1925-1927 K162 



 23 

Spisy do r. 1850 
 
INVENT . ZNAK  OBSAH ČASOVÝ                               EVIDENČNÍ  
ČÍSLO SCHÉMATU    ROZSAH  ČÍSLO  
     KARTONU  
 
 
171  1/2 Vyhlášky, oběžníky, publikace nadřízených orgánů 1804-1850 1  
172 1/3 Hranice obce 1845 1 
173 1/4 Znaky státní, obecní, hymna 1840-1849 1 
174 1/5 Císař 1845 1 
175 1 /6 Zákonodárné sbory, volby do těchto 1848-1849 1 
176  1/7 Soudy 1830-1850 1 
177  1/14 Veřejní zaměstnanci 1821-1850 1 
178  2/2 Obecní zastupitelstvo, členové 1836-1849 1 
179  2/3 Obecní volby 1846-1850 1 
180  2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 1793-1850 2 
  2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 1830 2 
181  2/5 Postrk 1829-1850 3 
182  3/1 Náboženské záležitosti 1841-1844 3 
183  3/3 Židovská obec 1804-1848 3 
184  3/4 Církev římsko-katolická 1838-1850 3 
185  3/5 Kostely, fary, faráři 1812-1848 3 
186  3/7 Manželské věci 1842-1850 3 
187  3/8 Matriční věci, žádosti o doklady, oznámení o úmrtí apod. 1816-1850 3 
188  4/1 Školství a kultura, MŠR 1815-1841 3 
189  4/2 Obecné a měšťanské školy, učitelé 1815-1848 3 
190  4/12 Osvěta, okrašlovací spolek apod. 1842-1843 4 
191  4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a produkcí 1826-1850 4 
192  5/1 Zdravotnictví obecně 1843-1846 4 
193  5/2 Lékaři 1848-1850 4 
194  5/7 Epidemie, nemoci nakažlivé 1843-1850 4 
195  5/8 Zprávy o zdravotních poměrech 1842-1846 4 
196  5/10 Pohřbívání, hřbitov 1840 4 
197  5/11 Veterinární péče, pohodný 1845-1846 4 
198  6/1 Bezpečnostní a policejní záležitosti 1801-1850 4 
199  6/4 Mravnostní policie, konkubinát 1841-1847 4 
200  6/5 Živnostenská policie 1842 4 
201  6/6 Celní záležitosti 1845-1846 4 
202  6/7 Trestnice a polepšovací ústavy 1842-1845 4 
203  6/9 Cestovní pasy, vandrovní knížky, cizinci 1815-1844 4 
204  6/11 Tuláci 1841-1845 4 
205  6/15 Jednotlivé trestní případy, pátrání 1804-1850 4 
206  6/16 Udělování pokut a trestů, občanské spory 1825-1849 5 
207  7/1 Sociální péče 1809-1847 5 
208  7/2 Chudinské záležitosti, vysvědčení chudoby 1838-1847 5 
209  7/3 Dobročinné fondy, nadace, ústavy 1840-1848 5 
210  7/4 Pracovní poměry, nouzové práce 1826-1849 5 
211  7/8 Péče o mládež, poručnictví 1828-1850 5 
212  8/1 Zemědělství, myslivost, rybářství 1807-1850 5 
213  8/2 Lesní hospodářství 1828-1849 6 
214  8/3 Vodní hospodářství, studny, vodovod 1811-1842 6 



 24 

215  9/1 Živnosti, obchod, průmysl 1806-1850 6 
216  9/2 Živnostenská společenstva, cechy 1811-1848 6 
217  9/3 Obchodní a živnostenská komora, obchodní soud 1837-1849 6 
218  9/4 Míry, váhy, ceny 1831-1850 6 
219  9/5 Výstavy, trhy 1813-1850 7 
220  10/3 Přechodné ubytování a zásobování vojska 1809-1850 7 
221  10/4 Plnění branné povinnosti, odvody, propouštěcí listy 1801-1850 7 
  10/4 Plnění branné povinnosti, odvodní seznamy 1830-1846 8 
222  10/5 Vojenské zdravotnictví a sociální péče 1809-1850 9 
223  11/1 Doprava (silnice, železnice, mosty) 1822-1850 9 
224  11/3 Spoje (pošta, rozhlas, telefon) 1823-1850 9 
225  11/5 Zeměměřičské záležitosti 1838-1850 9 
226  12/1 Požáry, hasiči, živelné pohromy 1824-1850 9 
227  13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky 1797-1850 10  
228  13/2 Obecní dluhy 1823-1850 11 
229  13/3 Daně, kontribuce, repartice 1799-1819 11 
  13/3 Daně, kontribuce, repartice 1820-1839 12 
  13/3 Daně, kontribuce, repartice 1840-1849 13  
230  13/4 Obecní příjmy a vydání 1815-1850 14  
231  13/5 Zprávy o revizi obecního jmění 1811-1850 14 
232  13/6 Inventář obecního jmění 1838-1850 14 
233  13/7 Pronájmy, prodeje, dražby 1838-1850 14 
234  13/8 Peněžní dary obci 1843 14 
235  13/9 Nájmy, prodeje, dražby 1750-1850 15 
236  13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1820-1850 15 
237  13/11 Příspěvky jednotlivcům, renty 1815-1850 15 
238  13/12 Pozůstalosti 1817-1839 16 
239  13/14 Ceny potravin 1828-1846 16 
240  13/15 Robotní povinnosti, katastry 1787-1848 16 
241  13/16 Finanční povinnosti, smlouvy mezi obyvateli 1841-1850 16 
242  13/17 Půjčky, sbírky 1826-1850 16 
243  13/19 Pojišťovny 1838-1850 17 
244  14/1 Stavby veřejné – radnice, kašna, kanál v židovské ulici  1815-1850 17 
245  14/2 Stavby soukromé 1801-1850 17 
246  15/1 Pamětní spisy týkající se státu 1809-1850 17 
 
 
  
Spisy od r. 1850 do r. 1945 
 
INVENT .   ZNAK  OBSAH ČASOVÝ EVIDENČNÍ  
ČÍSLO  SCHÉMATU  ROZSAH ČÍSLO  
  

 
 
247  1/2 Vyhlášky, oběžníky, publikace nadřízených orgánů 1854-1943 17  
248  1/5 Císař 1881 17 
249  1/6 Zákonodárné sbory, volby do těchto 1929,1936 17 
250  1/7 Soudy 1857-1945 17 
251  1/9 Sčítání lidu 1900 17 
252  1/14 Veřejní zaměstnanci 1850-1869 17 
253  2/1 Schůze zastupitelstva 1926-1943 18 



 25 

254  2/2 Obecní zastupitelstvo, členové 1856-1930 18 
255  2/3 Obecní volby 1850-1895 18 
256  2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 1850-1942 18 
257  2/5 Postrk 1855-1881 19 
258  3/3 Židovská obec 1851-1880 19 
259  3/4 Církev římsko-katolická 1856-1906 19 
260  3/5 Kostely, fary, faráři 1856-1939 19 
261  3/7 Manželské věci 1857-1873 19 
262  3/8 Matriční věci, žádosti o doklady, oznámení o úmrtí apod. 1857-1943 19 
263  4/1 Školství a kultura, MŠR 1851-1940 20 
264  4/2 Obecné a měšťanské školy, učitelé 1857-1943 20 
265  4/3 Odborné školy 1929-1942 20 
266  4/11 Knihovna 1927 20 
267  4/12 Osvěta, okrašlovací spolek apod. 1881-1949 20 
268  4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a produkcí 1877 20 
269  4/15 Sport, plovárna 1925-1946 20 
270  5/1 Zdravotnictví obecně 1857,1881 21 
271  5/2 Lékaři 1856-1874 21 
272  5/4 Ústavy pro choromyslné 1857 21 
273  5/5 Červený kříž 1927 21 
274  5/7 Epidemie, nemoci nakažlivé 1857 21 
275  5/9 Jednotliví nemocní 1857-1881 21 
276  5/10 Pohřbívání, hřbitov 1859-1924 21 
277  5/11 Veterinární péče, pohodný 1881 21 
278  6/2 Finanční stráž 1857 21 
279  6/3 Četnictvo 1857,1881 21 
280  6/4 Mravnostní policie, konkubinát 1857 21 
281  6/5 Živnostenská policie 1850-1857 21 
282  6/7 Trestnice a polepšovací ústavy 1857 21 
283  6/9 Cestovní pasy, vandrovní knížky, cizinci 1856-1945 21 
284  6/11 Zbraně, střelivo 1931,1933 21 
285  6/14 Polní a lesní pych 1891-1919 21 
286  6/15 Jednotlivé trestní případy, pátrání 1855-1943 21 
287  6/16 Udělování pokut a trestů, občanské spory 1857-1939 21 
288  7/1 Sociální péče 1933-1936 22 
289  7/2 Chudinské záležitosti, vysvědčení chudoby 1852-1945 22 
290  7/3 Dobročinné fondy, nadace, ústavy 1857-1938 22 
291  7/4 Pracovní poměry, nouzové práce 1857-1945 22 
292  7/6 Stravovací akce 1930-1933 23 
  7/6 Stravovací akce 1934-1939 24 
293  7/8 Péče o mládež, poručnictví 1850-1939 24 
294  8/1 Zemědělství, myslivost, rybářství 1856-1943 25 
295  8/2 Lesní hospodářství 1857-1878 25 
296  8/3 Vodní hospodářství, studny, vodovod 1851-1942 25 
297  8/4 Geologie 1912-1940 25 
298  9/1 Živnosti, obchod, průmysl 1857-1937 25 
299  9/2 Živnostenská společenstva, cechy 1851-1909 26 
300  9/3 Obchodní a živnostenská komora, obchodní soud 1867-1876 26 
301  9/4 Míry, váhy, ceny 1857 26 
302  9/5 Výstavy, trhy 1856-1942 26 
303  10/3 Přechodné ubytování a zásobování vojska 1857, 1881 26 



 26 

304  10/4 Plnění branné povinnosti, odvody, odvodní seznamy 1850-1895 26 
  10/4 Plnění branné povinnosti, odvodní seznamy 1881-1939 27 
305  10/8 Triangulace 1940 27 
306  11/1 Doprava (silnice, železnice, mosty) 1857-1942 27 
307  11/3 Spoje (pošta, rozhlas, telefon) 1938-1943 27 
308  11/5 Zeměměřičské záležitosti 1850-1881 27 
309  12/1 Požáry, hasiči, živelné pohromy 1857-1944 28 
310  13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky 1850-1878 28 
  13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky 1941-1944 29 
311  13/2 Obecní dluhy 1850-1931 29 
312  13/3 Daně, kontribuce, repartice 1850-1881 30 
313  13/4 Obecní příjmy a vydání 1850-1940 31 
314  13/5 Zprávy o revizi obecního jmění 1850-1899 32 
315  13/6 Inventář obecního jmění 1850-1892 32 
316  13/7 Pronájmy, prodeje, dražby 1850-1860 32 
317  13/9 Nájmy, prodeje, dražby 1850-1945 32 
318  13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1850-1942 32 
319  13/11 Příspěvky jednotlivcům, renty 1850-1943 33 
320  13/14 Ceny potravin 1828-1846 33 
321  13/16 Finanční povinnosti, smlouvy mezi obyvateli 1850-1937 33 
322  13/17 Půjčky, sbírky 1850-1881 33 
323  13/18 Spořitelna 1897 33 
324  13/19 Pojišťovny 1850-1937 33 
325  14/1 Stavby veřejné – jatka, hřbitov, kašna, radnice, pošta  1856-1942 33 
326  14/2 Stavby soukromé 1850-1942 33 
327  15/1 Pamětní spisy týkající se státu 1939-1943 33 
328  15/2 Pamětní spisy týkající se obce 1921-1943 33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 

 
 
 
 
Fond:    Archiv města Strážov 
Časový rozsah: 1525-1945 (1960) 
Číslo JAF:  918  
Počet evidenčních jednotek: 203 (8 listin, 86 knih, 76 registraturních pomůcek,  
            33 kartónů) 
Počet inventárních jednotek: 328 
Počet bm:  6,7 bm  
Stav ke dni:  1. 1. 2000 
Archivní fond zpracovala: PhDr. Lenka Sýkorová 
Inventář sestavila: PhDr. Lenka Sýkorová 
Počet stran:  27 
Počet exemplářů: 4  
Inventář schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
    čj. 455/01, 10. 8. 2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 
 
Název archivní pomůcky: Archiv města Strážov 

Značka archivního fondu: AM Strážov 

Časový rozsah: 1525-1945 (1960) 

Počet inventárních jednotek: 328 

Počet evidenčních jednotek: 203 (8 listin, 86 úředních knih, 68 podacích protokolů,  

            8 indexů, 33 kartónů) 

Rozsah části fondu bm: 6,7 bm  

Stav ke dni:  14. 11. 2013 

Vypracoval:  PhDr. Lenka Sýkorová 


